
 

 

 

 

 

Siverth K. Heilmann EM 2021/80 

Atassut 9. november 2021 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at udarbejde en redegørelse, 

som afdækker muligheden for at genanvende plastaffald til produktion af byggematerialer. 

Redegørelsen skal blandt andet afdække behovet for samarbejde mellem private og offentlige 

aktører, økonomiske konsekvenser, behovet for ny lovgivning, muligheder for 

tilskudsordninger for sådanne grønne omstillinger og behovet for etablering af ny 

infrastruktur, såsom faciliteter til produktion af byggematerialer og sortering af plastaffald. 

Redegørelsen skal fremlægges til EM2022. 

 

(Medlem af Inatsisartut Aqqalu C. Jerimiassen, Atassut) 

  

 

Indledningsvis tak Aqqalu C. Jerimiassen Atassut for din yderst intressant forslag til 

inatsisartutbeslutning, som vi fra Atassut her vil kommenterer kort. 

 

Vi bruger ordet, vores rene land når vi med glæde markedsfører vores land til andre lande. 

Men, selv om meget af det der er sandt, kan vi ikke undgå at se, at vi desværre ligeledes selv 

forurener vores natur og beboelsessteder. Men for at komme over problematikken, har vi gennem 

finansiering fra kommuner og Inatsisartut, og glædeligvis nået dertil, at der blev etableret 

forbrændingsanlæg der har været med til at nedbringe affald, og uden at sige for meget kan jeg bare 

sige, at det er fortrøstningsfuldt med hensyn til anlæg af store forbrændingsanlægge i både Sisimiut 

og Nuuk, som vil resultere i nedbringelse af affald. 

 

Vi er meget enig i forslagsstiller fra Atassut, at vi bør blive bedre at genbruge ud fra både gode og 

dårlige erfaringer og tilpasse os ind for anlæg fra andre og arktiske lande, hvor vores anbefalinger 

til tider også benyttes også til fordele. 

 

I forslagsstillerens grundlag hentydes der til genanvendelse af plastikaffald, der i andre lande 

indsamles og omdannes til blokke og med succes blev benyttet til byggeri. Jeg er glad for 

Naalakkersuisuts støtte, idet, bare det at vurdere og tænke anderledes omkring vores behov for 

bæredygtigt genbrug, af alt de vi smider rundt, vil vi fra Atassut udtrykke vores enighed og 

indstiller sagen til de rette udvalg og øvrige indsatser. 

 

  

  

 Tak. 

 


